
2 0  

 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
Copia 

 
N. 105  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
N.   20                                                                                                   del 04 agosto 2025 
 

Responsabile del Servizio VILLANI GIUSEPPE 
 
 
OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA' IN MATERIA PREVIDENZIALE 
(ATTRAVERSO BANCA DATI PASSWEB): VERIFICA E CERTIFICAZIONE POSIZIONI PER 
EX DIPENDENTI COMUNALI. AFFIDAMENTO DIRETTO A SOCIETA' INFORMA SRL 
CIG: B7E22A138E 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì quattro del mese di agosto  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

- La gestione contributiva e previdenziale del personale della Pubblica Amministrazione 

comporta adempimenti molto complessi, sia per quanto riguarda il versamento della contribuzione 

sia per gli adempimenti previdenziali e pensionistici in capo all’Ente Datore di lavoro, in quanto la 

specifica normativa è molto ampia, complessa ed in costante evoluzione, gli adempimenti devono 

essere esclusivamente espletati mediante utilizzo di applicativi e software dell’Istituto 

Previdenziale; 

- Nel corso dell’anno solare pervengono dall’INPS richieste di sistemazione contributiva di 

personale che è stato alle dipendenze dell’Ente in anni passati, per i quali è necessario conoscere 

ed avere piena certezza dell’evoluzione normativa della materia previdenziale e pensionistica; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’abilitazione di un soggetto esterno per 

l’utilizzo dell’applicativo software INPS (passweb) e all’aggiornamento delle posizioni 

pensionistiche, controllo E/C contributivo, validazione della posizione e stampe varie da inoltrare 

all’INPS-Gestione Dipendenti Pubblici (ex-CPDEL); 

VISTA l’offerta presentata dalla Società INFORMA S.R.L. di Cameri (NO), protocollo n.3955 

del 25/07/2025, in atti, per l’utilizzo piattaforma INPS (PASSWEB), la gestione pratiche PASSWEB 



e relativo aggiornamento delle posizioni previdenziali dei dipendenti cessati, la quale si è 

dimostrata disponibile ad effettuare l’attività per n.2 posizioni al costo di € 175,00 +IVA 22%; 

CONSIDERATO che con il presente atto si intende quindi procedere ad impegnare l’importo 

complessivo di € 175,00 oltre IVA 22% ( per n.2 aggiornamenti) per un importo complessivo di € 

213,50, sui fondi di cui al Cap. 01.02.01- 1.03.01.02.999 del bilancio di previsione 2025/2027; 

VISTI gli articoli 3 e 6 della Leggen.136/2010 e gli articoli 6 e 7 del D.L.n.187/2010, 

convertito in legge n. 217/2010, si specifica che il codice C.I.G.(Codice Identificativo di Gara) 

corrisponde a B7E22A138E 

CONSIDERTO CHE 

1) trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 

oggetto; 

2) l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

beni e servizi, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

3) l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

4) i contenuti della Legge n. 145/2018, art. 1 c. 130, prevedono per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 €uro, l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all’ art. 328 c.1 del regolamento di cui al 

d.p.r. n.207/2010; 
 

RITENUTO OPPORTUNO il ricorso alla procedura delle acquisizioni in economia tramite 

affidamento diretto; 

RICHIAMATI: 

-l’art.3 della Legge 13.08.2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

-il combinato disposto di cui agli artt.107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18.8.2000,n.267; 

-la delibera di G.C. n.24 del 24/05/2023 che attribuisce la responsabilità dei Servizi  

Amministrativo – Tecnico Manutentivo e Contabile al Sindaco; 

-La delibera di C.C. n. 09 del 23/06/2025 oggetto “approvazione aggiornamento al DUP 

2025/2027” 



-il Bilancio di Previsione 2025/2027 con i relativi allegati, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 29 del 16/12/2024; 

-il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

-Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

-Il vigente regolamento di Contabilità; 

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs.267/2000; 

ACCERTATO che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti 

che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto; 

 
DETERMINA 

 
1) Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 che: 

□ il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i servizi di di cui 

all'oggetto; 

□ la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, nell'ambito delle 

procedure in economia, sia in quanto le spese di fornitura rientrano nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente sia per il possesso da parte della Ditta in parola dei requisiti di comprovata 

esperienza nel settore e di affidabilità in premessa richiamati; 

3) Di affidare alla società INFORMA S.R.L. il servizio di elaborazione e aggiornamento su 

applicativo passweb della situazione contributiva di n.2 dipendenti cessati dal servizio; 

4) Di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al Dlgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e con 

imputazione al cap. 130/20/99 cod. 01.02.01-1.03.01.02.999, per euro 213,50; 
 

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6) Di affidare alla Società INFORMA S.R.L. di Cameri il servizio di elaborazione pratiche 

pensionistiche ed assistenza tecnico/pratica per gli adempimenti previdenziali e pensionistici 

connessi alle posizioni assicurative dei dipendenti da espletare mediante l’utilizzo di applicativi 

software dell’INPS 

7) Di erogare la somma di € 213,50- alla società INFORMA S.R.L. dietro presentazione di 

regolare fattura e previo riscontro di corrispondenza, per qualità, della prestazione effettuata con 

quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 



8) Di dare atto che al presente contratto si applica la contabilità semplificata; il servizio verrà 

definito mediante scambio di corrispondenza; 

9) Di disporre ai sensi D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” la pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune della presente 

determinazione; 

10) Di dare atto, infine, che per il presente provvedimento non sussistono condizioni di 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificata dalla L. 190/2012 e 

vigente Codice di comportamento dei dipendenti comunali. 

11) Di dare atto che la pubblicazione del presente atto sul profilo committente assolve agli 

obblighi di post-informazione previsti dall'art. 331 del D.P.R. n.207/2010 e che in ottemperanza a 

quanti disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato assegnato il C.I.G. tramite la 

piattaforma Contratti Pubblici PCP dell’all’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C.- CIG: 

B7E22A138E 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
F.to : VILLANI GIUSEPPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 105 del 04/08/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Pinarolo Po, lì 04/08/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   VILLANI GIUSEPPE 

 
 
 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  04/08/2025  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 07/08/2025 al 22/08/2025 
 
Pinarolo Po, lì 07/08/2025 
 
                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                   f.to *  
 
 

 
 

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo.


